- 1 -

平成２８年度 第７回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２８年１１月１４日（月）１４時４５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５３名（定足数２７名）

出席者 ： ５０名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．平成 29 年度入学試験合否判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について提案があり、各学

科主任より学科での協議結果が報告され、承認された。

２．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年 11 月 14 日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

３．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う次の単位認定が報告され、承認され

た。

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センター主催の短期語学研修終了に伴う次の単

位認定が報告され、承認された。

４．2017 年度学科目編成について

 大島議長より、2017 年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科主任より別紙資

料に基づき途中経過が報告され、非常勤講師の授業担当コマ数超過者および他学部からの兼担

依頼と共に承認された。

５．教員定数の見直しについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、中長期財政計画より経営維持のための必須課題として専

任教員数の削減が求められており、今後学内教員定数は削減されることとなり、専任教員の減

員計画は、2017 年 1月末までに作成することが要請されている旨が、報告された。大島議長は、

各学科に検討を要請し、2017 年１月の教授会で審議することとした。

６．全学教務委員会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会報告として、副専攻および３つのポリシ

ーの見直しについて報告され、副専攻の設置に関しての反対意見は無く承認された。

７．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について説

明があり、原案通り承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．2017 年度の担当授業科目依頼書および出校調査票について

 幹事より、別紙資料に基づき、11 月 7 日に郵送された 2017 年度担当授業科目依頼書および

2017 年度出校調査票についての説明が行われた。

- 2 -

２．中国語学科 1,2 年生「総合中国語」統一試験、および中国語部会総会の実施について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科 1,2 年生「総合中国語」統一試験、お

よび中国語部会総会の実施および授業措置について説明があり、承認された。

３．2016 年度多文化共生リーダー養成プログラム推進事業に伴う授業措置について

 担当教員より、別紙資料に基づき、2016 年度多文化共生リーダー養成プログラム推進事業に

伴う授業措置について説明があり、承認された。

４．2017 年度全学プロジェクト事業の審査結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度全学プロジェクト事業の審査結果について報告

された。

５．平成 29 年度入学試験合否判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について報告があり、承認

された。

６．2017 年度交流協定校（ドイツ語圏）派遣留学生の選考結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2017 年度交流協定校

（ドイツ語圏）派遣留学生の選考結果について報告があり、承認された。

７．2017 年度交流協定校（フランス語語圏）派遣留学生の選考結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2017 年度交流協定校

（フランス語語圏）派遣留学生の選考結果について報告があり、承認された。

８．2017 年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生（第 2回）の選考結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2017 年度交流協定校

（中国語圏）派遣留学生（第 2回）の選考結果が報告され、承認された。

９．平成 29 年度中国語学科主催長期留学選考試験結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度中国語学科主催長期留学選考試験結果

について報告があり、承認された。

10．平成 29 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生選考試験結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生選考試

験結果について報告があり、承認された。

11．平成 29 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生(2年目)奨学金付与対象者選考結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生(2年目)

奨学金付与対象者選考結果が報告され、承認された。

12．2016 年度フランス語圏現地研修実施計画および参加者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、2016 年度フランス語圏現地研修実施計画および参加

者について報告があり、承認された。

13．平成 29 年度英語学科長期留学選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度英語学科長期留学選考試験合格者につい

て報告があり、承認された。

14．学生派遣について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生派遣について報告があり、承認された。

15．中国語学科客員研究員の招聘について

- 3 -

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科客員研究員の招聘について報告があり、

承認された。

16．2016 年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について報

告があり、承認された。

17．2017 年度大学専任教育職員海外研究員の申込みについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度大学専任教育職員海外研究員の申込みについて

報告があり、承認された。

18．2016 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について報

告があり、承認された。

19．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

20．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

21．平成 29 年度英語学科交流協定校（ドイツ語圏）派遣留学生選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度英語学科交流協定校（ドイツ語圏）派遣

留学生選考試験合格者について報告があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．学長候補者選挙について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学長候補者選挙について①学長候補者選挙実施スケジュ

ールおよび②学長候補者選挙実施に関する確認事項が報告された。

２．メーリングリストの設定ミスによるメール誤送信について

 大島議長より、別紙資料に基づき、メーリングリストの設定ミスによるメール誤送信につい

て、誤送信状況・原因・再発防止策が報告された。

３．東松山キャンパスの施設整備について

 大島議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパスの施設整備について、報告された。

４．全学プロジェクト事業報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業報告として、①アクティブ・ラー

ニングを加速するための学生リーダー育成プログラム（実施報告）、②アクティブ・ラーニング

研究会（経過報告）についてが、報告された。

５．日本私立大学連盟への加入について

 大島議長より、別紙資料に基づき、日本私立大学連盟への加入について、日本私立大学協会

と日本私立大学連盟の比較と共に、日本私立大学協会から日本私立大学連盟へ移行するメリッ

トについてが、報告された。

６．「大学の名誉を著しく高めた卒業生への表彰」にかかる推薦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、「大学の名誉を著しく高めた卒業生への表彰」にかかる推

薦についての学部長会議申し合わせ内容の変更が報告された。

- 4 -

７．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告についてが、報告された。

８．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として①大東文化大学学位規則変更、②

大東文化大学文学部中国学科奨学基金規則変更についてが、報告された。

９．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として平成 28 年度退学・除

籍者数および年度別累計比較表についてが、報告された。

10．キャリア支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、キャリア支援センターからの報告として、4年生および 3

年生の就職活動状況についてが、報告された。

11．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、グローバルキャン

プ SAITAMA＠東松山キャンパス、日本大学生訪韓団団員募集のお知らせおよび英語スピーチコ

ンテスト結果についてが、報告された。

12．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告として、

朝ごはんプロジェクトについてが、報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 29 年度非常勤講師の採用について

 中国語学科主任、英語学科主任および日本語学科主任より、平成 29 年度非常勤講師採用につ

いて提案があり、審議が行われた。

２．平成 29 年度専任教員昇任人事について

 大島議長より、平成 29年度専任教員昇任人事について提案があり、審議が行われた。

以 上